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1 Úvod

Cílem této práce je podat ucelené informace o zlomeninách v oblasti laterálního kotníku

a vypracovat kazuistiku pacientky s touto diagnózou.

Zlomeniny v oblasti hlezenního kloubu patří mezi častá poranění vznikající jak při

sportu, tak při běžných denních činnostech. Provází je řada komplikací, mezi něž patří

např. porucha cévního zásobení a vznik otoku, který brání adekvátní funkci hlezenního

kloubu a mimojiné i z tohoto důvodu dochází také ke změně stereotypu chůze.

Rehabilitace by se v tomto případě neměla podceňovat. Návrat funkce v plném rozsahu

je možný pouze tehdy, jsou-li absolutně zhojena kostní, chrupavčitá i vazivová

poškození.

Obecná část je úvodem do problematiky základních anatomických poznatků zejména

oblasti hlezenního kloubu. Popsána je funkce hlezenního kloubu a biomechanické

aspekty. Druhá polovina obecné části definuje zlomeniny a dále pak konkrétně

zlomeniny v oblasti hlezenního kloubu (kotníku), možnosti jejich léčby a následné

rehabilitační péče.

Speciální část se zabývá kazuistikou pacientky po osteosyntéze zlomeniny zevního

kotníku S82.60, resp. rehabilitačním postupem během 4-týdenní praxe v Centru léčby

pohybového aparátu ve Vysočanech (10.1. 2011 – 4.2. 2011). Pacientka docházela

na terapii pod mým vedením cca 2x – 3x týdně. V úvodu rehabilitační léčby byl

proveden vstupní kineziologický rozbor, na jehož základě byl vypracován návrh

krátkodobého plánu, před každou terapií bylo provedeno kontrolní vyšetření, včetně

kontrolního vyšetření po terapii a na závěr léčby byl proveden výstupní kineziologický

rozbor. Data jsem postupně zpracovávala. Speciální část obsahuje tedy anamnestické

údaje pacientky, diferenciální rozvahu, vstupní vyšetření, návrh krátkodobého

a dlouhodobého terapeutického plánu, rozpis jednotlivých terapeutických jednotek,

výstupní vyšetření a zhodnocení efektu terapie.

Zhodnocením efektu terapie je srovnání vstupního a výstupního rozboru. Na základě

zjištěných dat ve vstupním kineziologickém rozboru jsem vypracovala návrh

dlouhodobého terapeutického plánu.
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2 Obecná část

2.1 Anatomie hlezenního kloubu

Níže uvádím základní anatomické poznatky, zejména pro širší úvod do problematiky

bakalářské práce. Zmíněny jsou základy anatomie skeletu, kloubních a vazivových

komponent, svalů, cévního a nervového zásobení oblasti hlezenního kloubu a nohy.

2.1.1 Kostěné struktury oblasti hlezenního kloubu

Bérec je střední článek dolní končetiny, jehož skelet tvoří dvě paralelně uložené kosti –

kost holenní a kost lýtková – a nepárová čéška (Dylevský, 2007).

Kostru bérce utvářejí dvě kosti (Čihák, 2001):

Tibia, kost holenní je postavena mediálně vpředu a v distální části vybíhá

mediálně jako malleolus medialis (vnitřní kotník).

Fibula, kost lýtková je tenká kost, stojící laterálně vzadu. Nemá nosnou funkci

a slouží převážně jako místo svalových začátků. V distální části tvoří malleolus

lateralis (vnější kotník), který zasahuje dále distálně než kotník vnitřní.

Distálním článkem dolní končetiny je noha, která má sice základní uspořádání stejné

jako ruka, ale vzhledem ke své funkci jsou tu četné stavební a funkční rozdíly, patrné již

na skeletu nohy, pro který je typické zkrácení prstových článků, zesílení zánártních kostí

a zmenšení pohyblivosti mezi jednotlivými segmenty (Dylevský, 2007).

Kostra nohy zahrnuje (Čihák, 2001), obr. 1 přílohové části:

Ossa tarsi, kosti zánártní zahrnují 7 kostí nepravidelného tvaru (talus, calcaneus,

os naviculare, ossa cuneiformia (3), os cuboideum).

Ossa metatarsi, kosti nártní tvoří pět kostí typu „dlouhé kosti“.

Ossa digitorum (pedis) čili phalanges, články prstů (nohy), které se nacházejí

v prstech po třech, kromě palce, kde jsou jen dva články.

Ossa sesamoidea, sesamské kůstky jsou drobné kůstky uložené ve šlachách.

V lidské noze jsou zpravidla dvě, při metatarsofalangovém kloubu palce.
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Kolář (2010) rozděluje nohu na tři oddíly, dle linií Chopartova a Lisfrankova kloubu

(viz. níže): zadní (zánoží) – talus a calcaneus, střední (středonoží) – 5 zbylých tarsálních

kostí a přední (přednoží) – metatarsy a články prstů. Chopartův kloub odděluje zánoží

od přednoží, Lisfrankův kloub středonoží od přednoží.

2.1.2 Kloubní a vazivová spojení hlezenního kloubu

Kosti bérce jsou s talem spojeny horním kloubem zánártním (articulatio talocruralis),

jenž tvarem připomíná kladkový kloub. Jamku kloubu tvoří tibiální vidlice s vnitřním

kotníkem a s připojeným zevním kotníkem (Čihák, 2001).

Tyto kostní struktury jsou spojeny ligamenty nacházejícími se v oblasti kloubního

pouzdra talokrurálního kloubu. Zesílení kloubního pouzdra talokrurálního kloubu tvoří

ligamenta collateralia (mediale et laterale), která se vějířovitě rozbíhají od maleolů

na talus a calcaneus. Část ligamentum collaterale laterale (lig. talofibulare anterius) je

primárním stabilizátorem hlezenního kloubu (Dylevský, 2007). Přestože jsou tato

vazivová spojení relativně silná, dochází k jejich poškození při subluxaci kotníku (Véle,

2007). Ligamentózní aparát hlezenního kloubu a nohy je znázorněn na obr. 2 přílohové

části.

Dolní kloub zánártní je označení pro kloubní spojení mezi talem a dalšími kostmi

a skládá se ze dvou hlavních oddílů (Čihák, 2001):

Articulatio subtalaris (zadní oddíl) – spojení talu a calcaneu.

Articulatio talocalcaneonavicularis (přední oddíl) – spojení talu, calcaneu a os

naviculare.

Další kloubní spojení v oblasti nohy jsou (Čihák, 2001):

Articulatio calcaneocuboidea – spojení kosti patní s kostí krychlovou.

Articulatio cuneonavicularis – spojení třech ossa cuneiformia a os naviculare.

Articulationes tarsometatarsales – spojení mezi distální řadou ossa tarsi a bazemi

ossa metatarsi.

Articulationes intermetatarsales – spojují boční plochy bazí sousedních

metatarsů.
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Articulationes metatarsophalangeae – spojení hlavic metatarsů s jamkami

proximálních článků prstů.

Articulationes interphalangeae pedis – spojení článků prstů

V oblasti nohy se popisuje kloub Chopartův a Lisfrankův, které tvoří spíše funkční

jednotky nohy. Chopartův kloub je kloubní linie, kterou tvoří talonavikulární štěrbina

v tibiální části a articulatio calcaneocuboidea ve fibulární, vlnovitě prohnuté části. Celek

tvoří napříč položené písmeno S.

Kloub Lisrankův tvoří kloubní linie zahrnující articulationes tarsometatarsales

a articulationes intermetatarsales (Čihák, 2001).

2.1.3 Cévní zásobení a lymfatický systém nohy

Tepny bérce a nohy vznikají rozdělením a. poplitea na a. tibialis anterior a a. tibialis

posterior (Elišková, 2007).

A. tibialis anterior zásobuje anteriorní stranu bérce, v oblasti dorsa nohy pokračuje již

jako a. dorsalis pedis, která končí rozvětvená na hřbetu nohy a prstech. A. tibialis

anterior má čtyři větve na musculi extensores, a. dorsalis pedis má tři větve směrem

ke kotníkům.

A. tibialis posterior zásobuje posteriorní plochu bérce četnými větvemi, pokračuje

za vnitřní kotník do planty, kde se dělí na a. plantaris medialis a a. plantaris lateralis,

které zásobují struktury planty. V plantě je dále velké množství menších větví (Čihák,

2000).

Krev je z akrálních částí dolní končetiny odváděna větvemi na hřbetu a v plantě nohy.

Na hřbetě se nachází žilní pleteň rete venosum dorsale pedis, ze které vzniká v. saphena

magna, běžící podél mediální strany dolní končetiny a ústící do v. femoralis. Podél žil

ústících v průběhu v. saphena magna se nacházejí lymfatické cévy, které drénují

příslušné oblasti a končí v nodi lymphatici subinguinales superficiales (Dylevský,

2009).


[…]


kraniálně, výdech kaudo-kraniálně

Tabulka č. 22 – Neurologické vyšetření:

LDK PDK

Povrchové čití (štětečkem) stále lehce sníženo

v oblasti otoku (subj.

méně než při vstupním

vyšetření)

normostezie

Hluboké čití (polohocit,

pohybocit)

zachováno zachováno

Reflexy (hodnocení dle Véleho*) patelární 3

medioplantární 3

patelární 3

medioplantární 3

* hodnotící škála: 0 = areflexie, 1 = hyporeflexie – reflex vybavíme jen s facilitací, 2 =

snížený reflex, 3 = normální reflex, 4 = hyperreflexie, 5 = polykinetický reflex

3.10 Závěr vyšetření

Přetrvávající hypotonie dorsální i ventrální muskulatury LDK.

Vadné držení těla a nesprávný stereotyp chůze přetrvává, ačkoliv jsou patrná zlepšení.

Chůze relativně stabilní, stoj na 1 noze a modifikaci chůze (po špičkách, po patách)

pacientka nezvládá či pouze na krátkou chvíli právě z důvodu přetrvávající nestability

operovaného levého hlezenního kloubu.

Nesprávná přestavba pohybových stereotypů abdukce a extenze v kyčelním kloubu trvá.

Otok zmenšen – přetrvává mírně pouze v oblasti levého hlezna a nohy. V oblasti otoku

přetrvává lehká hypestezie, kterou ovšem nepovažuji v tomto případě za neurologickou

poruchu

Svalová síla LDK téměř srovnatelná s PDK

Mírně omezena dorsální a plantární flexe levého hlezenního kloubu.
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3.11 Zhodnocení efektu terapie

Z hlediska stanovených krátkodobých cílů byla terapie úspěšná. Došlo ke snížení otoku,

ačkoliv ne k jeho úplnému vymizení, což stále ještě omezuje správný stereotyp chůze

a má určitý podíl na nestabilitě hlezenního kloubu.

Došlo ke zvýšení rozsahů pohybu v levém hlezenním kloubu i zvýšení svalové síly

LDK, zejména svalů oblasti nohy a lýtka. Joint play většiny kloubů LDK obnovena.

Vzhledem ke stále přetrvávajícímu mírnému otoku se nepodařilo plně obnovit kloubní

vůli všech kloubů LDK, např. talokrurálního kloubu.

Z hlediska stability hlezenního kloubu je zřejmé zlepšení, pacientka i subjektivně udává

pocit větší jistoty při chůzi.

Pro splnění dlouhodobých cílů, tj. zejména pozitivní ovlivnění svalových dysbalancí

v oblasti trupu, doporučuji další terapii, která bude primárně zaměřena na celkové

držení těla.

3.11.1 Srovnávací tabulky

Tabulka č. 23 – Antropometrie LDK (cm)

vstupní vyšetření výstupní vyšetření

Obvod 15 cm nad patelou 47 (hypotrofie) 48,5

Obvod nad kolenním kloubem 40 (otok) 39

Obvod kolenního kloubu 39,5 38,5

Obvod přes tuberositas tibiae 34 33,5

Obvod lýtka 34 35

Obvod přes kotníky 29 27,5

Obvod přes nárt a patu 32 31,5

„Obuvnická míra“ 24 23

Tabulka č. 24 – Goniometrie levého hlezenního kloubu

vstupní vyšetření výstupní vyšetření

aktivně pasivně aktivně pasivně

S 85-0-30 90-0-30 90-0-40 90-0-40

R (dolní kloub zánártní) 5-0-15 5-0-20 5-0-25 10-0-25
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Tabulka č. 25 – Orientační svalový test LDK (hodnocení dle Jandy)

vstupní

vyšetření

výstupní

vyšetření

Flexe kyčelního kloubu 5 5

Extenze kyčelního kloubu 3 4+

Addukce kyčelního kloubu 3 5

Abdukce kyčelního kloubu 5 5

Zevní rotace kyčelního kloubu 5 5

Vnitřní rotace kyčelního kloubu 5 5

Flexe kolenního kloubu 4 4

Extenze kolenního kloubu 4 4

Plantární flexe hlezenního kloubu (m. gastrocnemius) 4 4+

Plantární flexe hlezenního kloubu (m. soleus) 4 5

Dorsální flexe hlezenního kloubu 4 4+

Supinace s dorsální flexí 4 4+

Supinace s plantární flexí 4 4

Plantární pronace 4 4

Flexe MP kloubů 5 5

Extenze MP kloubů 5 5

Addukce MP kloubů 3 3

Abdukce MP kloubů neprovede neprovede

Flexe IP 1, IP 2, IP palce 4 4

Extenze IP palce 5 5
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4 Závěr

Absolvování měsíční souvislé praxe v Centru léčby pohybového aparátu a zpracování

této bakalářské práce mi umožnilo prakticky aplikovat poznatky získané tříletým

bakalářským studiem fyzioterapie a přineslo mi celou řadu nových zkušeností.

V průběhu praxe jsem měla možnost poznat nejrůznější fyzioterapeutické metody

prostřednictvím rehabilitačních pracovníků centra, což považuji za jednu

z nejcennějších zkušeností.

Pacientku pro speciální část této bakalářské práce jsem léčila po dobu tří týdnů. Tato

soustavná práce s jedním pacientem po delší časový úsek mi umožnila sledovat jeho

reakce na mnou zvolené terapeutické postupy a díky této zpětné vazbě jsem mohla

hodnotit, zda je můj terapeutický postup správný. Toto považuji za velmi přínosné.

Zvolené terapeutické prostředky byly pacientkou přijaty kladně a došlo ke zlepšení

jejího stavu subjektivně i objektivně. Vzhledem ke stavu pacientky jsem navrhla i další

terapeutické postupy v dlouhodobém plánu, a to takové, které do krátkodobého plánu

nemohly být zahrnuty.
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