POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Iva Hnátová

Jméno studenta:

Petra Smolová

Název bakalářské práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s osteosyntézou fraktury zevního kotníku

Cíl práce:

Podat ucelené informace o zlomeninách kotníku, možnostech léčby a vypracovat kazuitiku pacientky s touto diagnózou

1. Rozsah:

* stran textu 68
* literárních pramenů (cizojazyčných) 35 (cizojazyčných 12)
* tabulky, grafy, přílohy 10 stran příloh

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Jaké jsou výhody aplikace lymfatického tapu? Jaká je doporučená doba aplikace tapu (jak dlouho může být tape ponechán a proč)?

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 8.5.2011

podpis